qd constat esse p̄stantius. i. potētius oībus rebus. **T**ūc ont̄ idē de gl̄a dicēs. **A**n claritudo. i. gloria est nihilipendēda ita vt querentes gl̄am nō tendāt ad summū bonū: q. d. nō est nihilipendēda. sed nequit. i. nō pōt sequestrari. i. negari q̄n oē qd est excellentissimū illud etiā videat̄ clarissimū. i. gl̄osissimū. **T**ūc ont̄ idē de voluptate dicēs. **Q**uid atinet dicē: q. d. de se manifestū est b̄titudinē nō esse anxīā ⁊ tristē nec subiectā dolorib; ⁊ molestijs s; supple magis est plena voluptate ⁊ iocūditate ⁊ p̄ his querētes voluptatē ⁊ leticiā tendūt ad summū bonū. **N**ō sūt iocūditas ⁊ voluptas includat̄ in summo bono p̄bat p̄ locū a minori dicēs. **Q**ūm in oībus rebus. i. appetēdis p̄ q; aliqd appetit̄ qd delectat hū ⁊ ip̄o frui. **N**ec igit̄ sunt que hoīes volūt adipisci ⁊ ea de eā querūt diuitias. dignitates. regna. gloriā. ⁊ voluptates. qz p̄ hoc credūt sibi eē venturā sufficientiā. reuerētia. potētia. celebritatē. ⁊ leticiā. **B**onū igitur est quod hoīes appetūt diuersi studijs. i. intētiōibus.

Nota q; ex ista tota l̄ra pōt formari vna rō scz q; querētes p̄dicta bona querūt b̄titudinē. **R**ō est ista **I**lli tendūt ad b̄titudinē q̄ tendūt ad sufficientiā. reuerētia. potētia. celebritatē. ⁊ leticiā. s; appetētes p̄dicta bona. i. diuitias. dignitates. regna. gl̄az. voluptates. tendūt ad sufficientiā. reuerētia. ⁊ sic de alijs. ergo tendūt ad b̄titudinē. **M**aior est nota. qz sufficientia reuerētia sūt p̄dictiōnes b̄titudinis que p̄fectissime reperiūtur in b̄titudine. **Q**uerētes s; p̄prietates b̄titudinis tendūt ad b̄titudinē. **M**inor p̄z ex l̄ra. **N**ō q; querētes diuitias p̄pter sufficientiā ferebant̄ in summo bonū naturali appetitū qz in summo bono est vera sufficientia. ⁊ in hoc nō errabāt. sed qz sufficientia q̄ est nullū indigētie putabāt sibi puenire p̄ diuitias in hoc errabāt. **S**ilr q̄rētes dignitates p̄pter reuerētia naturalē intētiōne ferebant̄ ī b̄titudine eo q; b̄tudo est reuerentissima. s; qz sumā reuerētia putabāt sibi īuenire per dignitates t̄pales. iō in hoc errabant. ⁊ sic intelligit̄ de alijs.

Libri tertij

Hic ostendit philosophia vnde hoc pueniat quod quantumcumque intentio hominum sit diuersa. tamen intendit in beatitudine. et ostendit quod hoc puenit ex vi naturalis inclinationis que nulli auferri potest. et dicitur. In quo scilicet appetitu boni vel beatitudinis facile monstratur quanta sit vis nature cum licet sint varie et dissidentes. id est discordantes sententie hominum de summo bono. tamen homines sentiunt. id est recordantur in diligendo. id est diligenter appetendo fine boni. id est beatitudinis.

Nota quod sine existere vno possunt diuersificari actiones tendentes in illum finem. Si enim propter diuersitatem actionum esset diuersitas finium non esset deuenire ad vnum finem sed procederet in infinitum in finibus. quod patet falsum ex. ij. metaphysice. et hoc est verum de fine cuius gratia omnia fiunt quod ille est vnus et non de fine quo vt prius visum est. licet ergo sint diuersae sententiae et studia hominum tamen pueniunt in appetendo vnum finem scilicet beatitudinem.

Hic incipit secundum metrum huius tertij quod dicitur per daricum ab inuictore. anapesticum a pede predominantem. Ter est dimeter quia constat ex quatuor pedibus quorum duo consistunt vnum metrum. In quo metro quod philosophia super dixerat quod vis nature operatur quod intentio hominum semper tendit in bonum. id est hic commendat vim nature ostendens quod ratio est vis nature quod quantumcumque res abducatur assuetudine vel violentia ad aliquid quod est sibi preter naturam. tamen sibi ipsi derelicta semper redit ad illud quod iest sibi secundum naturam. et permittit suam intentionem. secundo manifestat propositum ibi. Quamuis primo dicit. Mihi philosophia placet promere. id est maiestare catu arguto. id est sonoro letis fidibus. id est chordis lete sonantibus quantas habenas. id est naturales inclinationes potest natura flectat. id est regat quibus legibus prouida seruet. id est seruet immensus orbem. et quibus legibus natura stringat ligas singula ireresoluto neru. id est diuisione idissolubili. Non triplex est natura. natura naturas sic est deus a quo dependet celum et tota natura. Alia est natura naturas et naturata simul sicut celum quod dicitur natura naturata in quantum dependet a deo. et dicitur natura naturas in quantum insinit naturalis istorum inferiorum. Alia est natura naturata tamen quam beatissimus Augustinus sic diffinit. Natura est quedam vis et potentia diuinitus inserta rebus creatis que vnicuique rei suam tribuit. qua cum quisque male vtitur malus esse iudicatur. In proposito dicitur philosophia potest intelligi de natura tertio modo dicta licet quidam exponant per natura primo modo sumpta. Item leges nature hic vocat determinationes et proprietates naturales cuiuslibet rei a deo sibi constitutas.

Hic philosophia manifestat propositum per quatuor exempla. scilicet quando generaliter concludit similiter esse in omnibus alijs ibi. Repetit. Prima in quatuor presertim quatuor exempla que patebunt. Primum exemplum est de quadrupedibus sicut de leonibus. quod licet ex quadam assuetudine domentur ita vt mitescant metuendo suum magistrum. tamen si multum offendantur redit eorum crudelitas naturalis ita vt prius lacerant dentibus magistrum suum. Tunc dicit in littera. Quamuis leones peni. id est lybici gestent. id est portent pulcra vincula. id est catenas in collo. et captent. id est recipiant escas datas. id est porrectas eis manibus suis magistrum. et quis metuant trucez. id est crudeliter magistrum. leones inquam soliti ferre. id est pati verbera magistrum. sed si cruoz tingerit. id est madidauerit horrida ora. id est colla leonum per nimiam verbera. tunc animi leonum resertent. id est quieti redeunt ad naturalem crudelitatem et leones meminere sui. id est sue nature graui fremitu. id est magno rugitu ipsi laxant. id est soluant colla solutis nodis. id est ruptis vinculis et primus suus domitor. id est magister

In quo quanta sit nature vis facile monstratur. cum licet varie dissidentesque sententiae. tamen in diligendo boni fine consentiunt.

Metrum secundum. iij. libri.

Quantas rerum flectat habenas
Natura potes. quibus immensum
Legibus orbem prouida seruet
Stringatque ligans ireresoluto
Singula nexu. placet arguto
Fidibus lentis promere cantu

Quamuis peni pulcra leones
Vincula gestent. manibusque datas
Captent escas. metuaturque trucez
Soliti verbera ferre magistrum
Si cruoz horrida tingerit ora
Resides olim redeunt animi
Fremituque graui meminere sui
Laxant nodis colla solutis
Primusque lacer dente cruento
Domitor rabidas imbuit iras

Domitor rabidas imbuit iras
Primus suus domitor. id est magister

Metrum secundum

ille imbuit. i. recipit lacer. i. laceratus rabidas iras cruento dente. f. leonis. **N**o fm **Id.** li. ety. pe
ni sunt homines carthaginenses. Est at carthago ciuitas lybie ppter quod leones lybie vocat leones
peni. et hmoi leones lybie facilius domantur. Nota quatenus leones doment et assuetudine
ducant a sua crudelitate. si tñ afficiant cruore vel sanguine redeunt ad naturalē crudelitatem.

Que canit altis garrula ramis

Mes cauee clauditur antro

Huic licet illira pocula melle

Largasq; dapes dulci studio

Ludens hominum cura ministrat

Si tamē arto saliens tecto

Nemorum gratas viderit umbras

Sparfas pedibus proterit escas

Silvas tantū mesta requirit

Silvas dulci voce susurrat

Validis quondā viribus acta

Pronum flectit virga cacumen

Hanc si curuans dextra remisit

Recto spectat vertice celum

tis virga redit ad naturalē rectitudinē.

trariū tñ i hoibus rōnalib; mltū facit assuescēdo vt

tñ p vsū et assuetudinē habilitat et pplexio mutat.

Cadit hesperias phebū in vndas

Sed secreto tramite rursus

Curram solitos vertit ad ortus

tit currū suū ad solitos ortus. i. ad partes orientales.

qui dicebāt solē tpe vesprino dēscēdere in mare occidentale vt ibi lauaret a sordib; et a puluere q

maculat; fuit existens in nro hemisperio sed hoc nō est verū quia sic apparet ruditati hoim.

Reperit proprios queq; recursus

Redituq; suo singula gaudent

Nec manet vlli traditus ordo

Nisi q; fini inuenerit ortum

Stabileq; sui fecerit orbem

culationē sui pūgendo finē pncipio.

ta rediens ad idē punctū vñ incipit equaliter distans a medio.

Facit autē homo stabile sui orbis

pedens a deo tanq; a suo pncipio et transiens per temporalia in illis nō sūstit sed redit ad xum

tanq; ad suum finem per contemplationem mentis

Vic ponit secundū exemplū qd ē de volatilibus et est
tale. Auicula capta que pter naturā domesticat quātū
cūq; foueat delicijs hoiz tñ hira oportunitate. redit ad
aeris vastitatē. **Uñ** dicit in lra. **Mes** garrula q canit
altis ramis si illa capta claudit in antro cauee. i. domū
cule supple vt ibi maneat ad solatiū hoim. licet ludens
cura hoim ministrat huic aui pocula illira. i. linira mel/
le et largas dapes ministrat dulci studio si tñ illa auis sa/
liens ex arto tecto. i. ex arto domuncula viderit gratas
umbras nemoz ipa proterit pedibus suis escas spar/
fas et ipsa melta q; fuit detenta requirit silvas et dulci vo/
ce susurrat. i. cātat i siluis. **Nō** natura nō assuescit in
ptariū. si eni lapis centies millesies pūciat sursum nō
assuescit ascendere sursum. licet ergo aliqua p̄suetudine
vel violentia natura possit ad tempus impediri. tñ sp̄ in
clinat ad p̄prium opus

Vic ponit tertiu exemplū de vegetabilibus sicut de
virga crescente qd tale est. **Licet** virgula erecta p vio/
lentia incuruet. tñ relicta p̄prie nature ipa sursum erigit
Uñ dicit in lra. **Virga** quāda acta. i. coacta validis virib;
supple hois incuruatis eā ipa flectit p̄nū. i. flexum cacu/
mē sed si dextra curuās remisit hac ipa spectat. i. re/
spicit celū recto vertice. q. d. deposita violentia incuruā/
Nō lz natura rerū inaiatarū nō facile assuescat in con/
trariū vt assuescēdo q; licet aliq; sit male pplexionat;
tñ p vsū et assuetudinē habilitat et pplexio mutat. **Uñ** **Seneca.** Consuetudo est altera natura

Vic p̄bia pbat intētū suū ponēdo qrtū exemplū i cor
porib; celestib; et e tle. **Sol** mot; ab oriente i occidentē
cadit i mare hespericū. s. naturali inclinatioe redit ad
orientē sub nro hemisperio. **Uñ** dicit in lra. **Phebus**
.i. sol cadit in vndas hesperias. i. occidentales s. secre/
to tramite. i. secreta via scz sub terris rursus. i. itez ver/
te

Nō q; **Boecius** hic loquit more poetaz
qui dicebāt solē tpe vesprino dēscēdere in mare occidentale vt ibi lauaret a sordib; et a puluere q
maculat; fuit existens in nro hemisperio sed hoc nō est verū quia sic apparet ruditati hoim.
Vic p̄bia pcludit idē esse i oibus alijs entibus. vi/
delicet q; oia entia quocūq; mō p violentia seu assue/
fationē a sua abducant natura tñ sibi relicta semp
redēnt ad illud quod inest eis p naturā **Uñ** dicit in
lra. **Queq;** .i. quelibet entia reperit p̄prios recursus
.i. naturales motus et singula. i. oia entia gaudent suo
reditu supple redēdo ad illud qd puenit eis s; natu/
rā. **Nec** vlli manet. i. adest tradit; ordo nisi qd suo fi/
ni inuenerit ortū. i. pncipiū et fecerit stabile orbis. i. cir/
culationē sui pūgendo finē pncipio.

Nota q; orbis in pposito est circulus vel linea circūdu/
ta rediens ad idē punctū vñ incipit equaliter distans a medio. **Facit** autē homo stabile sui orbis
pedens a deo tanq; a suo pncipio et transiens per temporalia in illis nō sūstit sed redit ad xum
tanq; ad suum finem per contemplationem mentis

Prosa tertia. Libri tertij.

Ita est tertia prosa huius tertij in qua et in alijs sequentibus ont q vera felicitas no pñstia in illis que quida putauerunt esse suma bona, s tñ est falsa felicitas in ipis. Et primo pñstia ea que dicta sunt in metro adaptat specialit ad hoies et cu hoc pponit intentu suu. secundo pbat in tentu ibi. **Primu** igit. Dicit primo **Dictu** e q oia repetunt suu fine. vos quoq o terrena aialia. i. vos hoies qui estis dediti terrenis somniati. i. impfecte pgnoscitis vestrū pñcipiu licz tenui imagine. i. evili similitudine et pspicitis illu veru finez britudis licet pgnitioe mime pspicaci. tñ qñ cūqz cognitioe eoqz. i. io natural in tentio ducit vos ad veru bonu et ml triplex error ab eode vos abducit. Et tñc ponit intetu suu dices. **Cōsidera** nāqz o **Boeci** an hoies valeant puenire ad destinatum fine. i. ad britudine per ea quib⁹ putat se adepturos britudine. si eni pecunia vlt hoies et cetera afferunt quid. i. aliquid fieri felices adeptione horu bonoru. sed si no valent efficere. i. facere quod pmittit et carent pluribus bonis. none liquido. i. manifeste falsa spes britudinis in eis dēphendit. q. d. sic. **Itō** pñcipiu oim reru quod est. xus. est vera britudo vt postea patebit. tñ pñcipiu quasi somniado cog noscit et difficulter ad ipm xuenit. non eni pfecte in pñti statu ipm pgnoscimus. quia intellectus nō habet se ad ipm sicut oculus noctue ad lumen solis ex. ij. metaphys. Etia ad tale beatitudinē cū difficultate puenit. **Un** **Alanus** in antichaudiano dicit. Difficilis accessus ad hanc. facilisqz recessus. **Accessus** paucis. casus parz oibus. in qua **Vir** aliqs transire valet. valet ois ab illa **Declinare** via. que paucis peruia. multis **Claudif.** arta nimis. intrati larga ruine

Hic pñstia pbat intetu suu q ista bō no efficiat qd pmittit. et p oñs in eis efalsa britudo. et p^o ont h de dinitijs. post idē de alijs bōis. **Primo** q pbat q dinitie no pferunt sufficientia qua vident pmittere ppter qua appetunt. **Secundo** pbat q dinitie pferunt indigentia. **Tertio** pbat q indigentia no auferunt scda ibi. **Atqui.** tertia ibi. **Quis** aut modus. **Prio** intendit talem rōnem. **In** illis no pñstia vera felicitas q no reddunt hoies sibi sufficientē. sed dinitie sūt hmoī. q. d. **Maioz** est no qz felicitas est bonu sufficientissimu nullius egens. **Minoz** declarat in lra. et pcedit pñstia more didascalico. i. interrogado. et rōndendo et dic sic. **Primu** igit teipz **Boeciū** interrogo qui paulo an dinitijs affluebas. i. abundabas. nunqz ne anxietas. i. tristitia cōcepta ex aliqua

Latens argumentum

Vos quoqz o terrena aialia. tenui licet imagine vestrū tñ pñcipiu somniatis. veruqz illu beatitudinis fine licet mīme perspicaci. qualicūqz tñ cogitatione prospicitis. eo qz vos et ad veru bonu naturalis ducit intentio et ab eodem multiplex error abducit. **Cōsidera** nāqz an per ea quibus se hoies adepturos beatitudinē putant. ad destinatu fine valeat peruenire? **Si** eni vel pecunia vel hoies ceteraqz tale quid afferunt. cui nihil bonoru abesse videatur. **Nos** quoqz fateamur fieri aliquos horu adeptioe felices. **Qu** si neqz id valet efficere quod promittit. bonisqz pluribus carent. none liquido falsa i eis britudis spes dēphendit. tale cui nihil bonoru videat abesse nos fateamur aliquos fieri felices adeptione horu bonoru. sed si no valent efficere. i. facere quod pmittit et carent pluribus bonis. none liquido. i. manifeste falsa spes britudinis in eis dēphendit. q. d. sic. **Itō** pñcipiu oim reru quod est. xus. est vera britudo vt postea patebit. tñ pñcipiu quasi somniado cog noscit et difficulter ad ipm xuenit. non eni pfecte in pñti statu ipm pgnoscimus. quia intellectus nō habet se ad ipm sicut oculus noctue ad lumen solis ex. ij. metaphys. Etia ad tale beatitudinē cū difficultate puenit. **Un** **Alanus** in antichaudiano dicit. Difficilis accessus ad hanc. facilisqz recessus. **Accessus** paucis. casus parz oibus. in qua **Vir** aliqs transire valet. valet ois ab illa **Declinare** via. que paucis peruia. multis **Claudif.** arta nimis. intrati larga ruine

Primu igitur te ipsuz qui pauloate dinitijs affluebas iterrogo. iter illas abundantissimas opes. mū quā ne aimū tuū cōcepta ex qualibet iniuria cōfudit anxietas? **B.** Atqui inquaz libero me fuisse aīo. quin aliquid semper āgeret reminisci nequeo **P.** None quia vel aberat qd abesse nō velles. vel aderat quod adesse noluisset? **B.** Ita ē inquā. **P.** Illius igitur presentia. huius absentiaz desiderabas. **B.** Cōfiteor inquā. **P.** Eget vero inquit eo qd quisqz desiderat. **B.** Eget inquā. **P.** Qui vero eget aliquo. **Tū** est vsquequa qz sibi ipse suffi

ciens? **B.** *Mime inquam.* **P.** Tu itaqz hanc insuffi-
cientiā plenus inquit opibus sustinebas? **B.** *Quid
ni inquam.* **P.** *Opes igitur a nullo indigentem suffici-*
entēqz sibi facere nequeunt. et hoc erat qd promit-
tere videbantur.

siderabas. h^o at qd aderat desiderabas absentia. **Diē Boecius.** *Cōfiteor iquā. Et p̄bia inqt. Eget*
ho. i. caret qd quisqz desiderat. Diē Boecius. Eget. Et p̄bia. Qui vero eget. aliquo mō nō est vl-
quequaqz sibi sufficiens. Dicit Boecius. Mime supple est sufficiens. Et p̄bia Tu itaqz hanc in-
sufficiētiā sustinebas plen^o opibus. Cōcludit ergo p̄bia ex p̄cellis dicens. Igit opes nequeunt
facere nihilo indigente z sibi sufficientē. z hoc erat qd p̄mittē videbant. *Nota qz ois appeti-*
tus est rōne carentie. vñ illud quod quis habet p̄prie nō desiderat sed magis amat. Vñ Augu^o
ix. li. de tri. dicit Idē appetitus quo quis inhiat rei cognoscēde sit amor rei cognite. iō dicit p̄bia.
eget vero qd quisqz desiderat. Nota p̄bia diē. qui eget nō est sibi sufficiens. Cōtra hoc diceret
aliquis. Sapiens eget qz indiget bonis exteriorib^o sine quibus viuere nō pōt. z tñ sapiens est sibi
sufficiens. p̄ Seneca ix. epistola q̄ dicit. Sapiens seipo p̄tent^o est. Ad hoc dicendū qz sapiēs
indiget quibusdā ad viuendū sed nō ad brē viuendū. Ad viuendū enī mltis rebus illi opus est
z ad beate viuendū tm̄ p̄tentus est aio sano z creāto z respiciente fortunam.

Atqui hoc quoqz maxime cōsiderandū puto. qd
nihil habeat suapte natura pecunia. vt his a qui-
bus possidetur. inuitis. nequeat auferri **B.** fateor
inquā. **P.** *Quidni fateare. cū eā quotidie valētior*
aliquis eripiat inuito? Vñ enī forēsēs querimonie
nisi qd vel vi vel fraude nolentibus pecunie repe-
tuntur crepte? B. Ita est inquam. P. Egebit igitur
inquit extrinsecus petito presidio quo suam pecu-
niā quisqz tueatur? B. Quis id inquam neget? P.
Atqui n̄ egeret eo nisi possideret pecuniā quā pos-
set amittere. B. Subitari iquā nequit. P. In cō-
trariū igitur relapsa res est. Nā que sufficientes si-
bi facere putabantur opes. alieno potius presidio
faciunt indigentes.

gens. Igit res est relapsa. i. mutata in p̄riū. nā opes que putabant facere sufficientes faciūt poti-
us indigentes alieno p̄sidio. *Nota illud quod per violentiā acquirif per violentiā potest au-*
ferri. sed pecunia per violentiā acquirif. quia dicit Aristoteles. primo ethicozū. qz ois pecunio
sus est violentus. ergo violenter auferf pecunia p̄pter quā violentiā fiunt querimonie forēsēs.
Ubi sciendū qz forū est locus rerum venalium. sed forus est locus exercendarum litū coram iu-
dicio. Inde forēnsis quod idem est qd iudicialis